
平成２９年度	
 はなっこ事業報告書	
 

	
 

総	
 	
 括	
 

開所３年目となり、子どもたちは新たな５名を加えた１７名でスタートしました。大きな

問題もなく１年間運営することができ、開所年度に１年生で入所した子どもたちが３年生を

終え、無事に卒所していきました。	
 

園庭を利用し、外で体を動かして遊ぶ時間を増やすことができ、屋内での遊びも含めてす

ごし方の充実をはかる事ができました。	
 

学年による下校時間の違い、習い事などによる各児童の降所時間のばらつきなど、全員が

一緒に過ごす時間は少ないですが、次年度も遊びを含めた過ごし方のより一層の充実をはか

っていきたいと思います。	
 

	
 

１	
 児童の処遇	
 

ア	
 利用状況	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人	
 

学年	
 4 月	
 5 月	
 6 月	
 7 月	
 8 月	
 9 月	
 10 月	
 11 月	
 12 月	
 1 月	
 2 月	
 3 月	
 計	
 

１年生	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 5	
 60	
 

２年生	
 4	
 3	
 3	
 3	
 3	
 3	
 3	
 3	
 3	
 3	
 3	
 3	
 37	
 

３年生	
 8	
 7	
 7	
 7	
 7	
 6	
 6	
 6	
 6	
 6	
 5	
 5	
 76	
 

合	
 計	
 17	
 15	
 15	
 15	
 15	
 14	
 14	
 14	
 14	
 14	
 13	
 13	
 173	
 

	
 

イ	
 健康管理	
 

保育園の看護師の協力のもとで子どもたちの体調管理を行いました。	
 

	
 

ウ	
 保	
 	
 育	
 

	
 	
 のんびりと過ごせる居場所づくりを心掛けつつ、個々の子どもたちのペース・思いで過

ごせるようにしました。学校がある期間においては主に、宿題・おやつ・自由遊びをして

過ごし、学校休業時にはそれらに加えて、プール・園外への散歩なども行いました。保育

園の行事にも参加をしました。	
 

	
 

	
 園外行事	
 

実	
 施	
 日	
 内	
 	
 容	
 場	
 	
 	
 	
 所	
 参	
 	
 加	
 	
 者	
 

8 月 24 日	
 

～25 日	
 
サマーキャンプ	
 友愛の丘	
 児童 15 名	
 	
 職員 4 名	
 

	
 

エ	
 給	
 	
 食	
 

学校休業時等、午前からの開所時には、はな保育園と同じ給食の提供を行いました。季

節の素材を積極的に取り入れ、各行事食も提供し、子どもたちが楽しみにする献立提供が

できました。	
 

 
２	
 安全対策  
ア	
 防災対策	
 



(1)	
 避難訓練等実施状況	
 

実	
 施	
 日	
 訓	
 練	
 内	
 容	
 消防署立会	
 消防署届出	
 そ	
 	
 	
 の	
 	
 	
 他	
 

7 月 31 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 保育園と合同	
 震災訓練	
 

8 月 28 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 保育園と合同	
 	
 

12 月 26 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 保育園と合同	
 震災訓練	
 

3 月 28 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 有	
 保育園と合同	
 震災訓練	
 

	
 

３	
 地域とのかかわり	
 

あすか野小学校、真弓小学校とは連絡を密にとり、子どもたちをともに支えていく体制	
 

	
 作りに努めました。	
 

	
 

４	
 職	
 員	
 

ア	
 衛生感染対策	
 

(1)	
 健康診断	
 	
 年１回	
 ３月９日	
 １名	
 

(2)	
 インフルエンザ予防接種	
 個人での接種希望の１名を除く全員接種	
 

	
 

イ	
 会	
 議	
 

会 議 の 名 称	
 内	
 	
 	
 容	
 参	
 加	
 職	
 員	
 職	
 種	
 実施回数	
 

職員会議	
 保育全般	
 全職員	
 年２回	
 

	
 

ウ	
 施設外研修	
 

開催日	
 研	
 	
 修	
 	
 会	
 	
 名	
 主	
  	
 催  開催地  参加者  

9 月 7 日	
 学童保育指導員研修会	
 
生駒市学童保育運営

協議会	
 
生駒市	
 

放課後児童

支援員１名	
 

11 月 23日、

12月 10日・	
 

23 日、1 月

8 日	
 

奈良県放課後児童支援員認定	
 

資格研修	
 
奈良県	
 奈良市	
 

放課後児童

支援員 1 名	
 

2 月 1 日	
 学童保育指導員研修会	
 
生駒市学童保育運営
協議会	
 

生駒市	
 
放課後児童

支援員 1 名	
 

	
 

5	
 苦情報告	
 

	
 	
 苦情はありませんでした。	
 

	
 	
  
 
 


